



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - IV-A	ಬೆಂಗಳೂರು, ಶನಿವಾರ, ಮಾರ್ಚ್ ೨೩, ೨೦೧೩ (ಚೈತ್ರ ೨, ಶಕ ವರ್ಷ ೧೯೩೪)	ನಂ. ೬೨೫
Part - IV-A	Bangalore, Saturday, March 23, 2013 (Chaitra 2, Shaka Varsha 1934)	No. 625

ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವಾಲಯ
ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಗ್ರಾಅಪ 364 ಜಿಪಸ 2011, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 22-03-2013

ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ 1993ರ (1993 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 14) 311ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರದನ್ವಯ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ (ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾರ್ಯಕಲಾಪಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ) ನಿಯಮಗಳು, 2013 ರ ಕರಡು ನಿಯಮಗಳನ್ನು, ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದಂತೆ, ಸದರಿ ಕರಡು ನಿಯಮಗಳಿಂದ ಬಾಧಿತರಾಗಬಹುದಾದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸದರಿ ಕರಡು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಗೊಳಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳ ನಂತರ ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೆಂದು ಈ ಮೂಲಕ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಲಾದ ಅವಧಿಯೊಳಗಾಗಿ ಸದರಿ ಕರಡು ನಿಯಮಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಸ್ವೀಕೃತವಾದ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು. ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಇಲಾಖೆ, ಬಹುಮಹಡಿ ಕಟ್ಟಡ, 3ನೇ ಮಹಡಿ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 001 ಇವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಕರಡು ನಿಯಮಗಳು

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ (ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಕಾರ್ಯಕಲಾಪಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ) ನಿಯಮಗಳು, 2013 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- ಈ ನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯ ಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-

(ಎ) "ಅಧಿನಿಯಮ" ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993 (1993ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮದ ಸಂಖ್ಯೆ 14);

(ಬಿ) "ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ" ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ 1993ರ (1993ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮದ ಸಂಖ್ಯೆ 14) 308ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ;

(ಸಿ) "ಪ್ರಕರಣ" ಎಂದರೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿನ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣ;

(ಡಿ) "ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿ" ಎಂದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಪದನಾಮಕರಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿ;

(ಇ) ಈ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾದ ಮತ್ತು ಪರಿಭಾಷಿಸಿದ ಇರುವ ಆದರೆ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಲಾದ ಪದಗಳು ಹಾಗೂ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಅಧಿನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾದ ಅರ್ಥವನ್ನೇ ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ.

3. ಉಡುಪು ಸಂಹಿತೆ.- ನ್ಯಾಯವಾದಿಗಳು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಉಡುಪಿನಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ ಗೌನನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ಉಡುಪಿನಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

4. ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಯ.- ಈ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಮಯವು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಎಲ್ಲಾ ಕೆಲಸದ ದಿನಗಳಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 11.00 ರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1.00 ಗಂಟೆಯ ವರೆಗೆ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.00 ರಿಂದ ಸಂಜೆ 5.00 ಗಂಟೆಯ ವರೆಗೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

5. ವ್ಯಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿ.- (1) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಎಲ್ಲಾ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕೆಲಸದ ಸಮಯವು ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವ ಮುನ್ನವೇ ತಯಾರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸೂಚನಾ ಫಲಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವ್ಯಾಜ್ಯಪಟ್ಟಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಎಂದರೆ :-

(1)	(2)	(3)	(4)
ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪಕ್ಷಗಾರರ ಹೆಸರುಗಳು	ಹಾಜರಾಗುವ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಅಥವಾ ವಕೀಲರ ಅಥವಾ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಹೆಸರು

(3) ವಿಚಾರಣಾ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರ ಅಥವಾ ಅವರ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಂದು ವ್ಯಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣದ ವಿಷಯ ಸೂಚಿಸಿಲ್ಲವೆಂತಲೂ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಾಗಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆಯೆಂತಲೂ ಅಥವಾ ವಿಷಯದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕೈ ಬಿಡಲಾಗಿದೆಯೆಂಬ ಕಾರಣವು ಪಕ್ಷಗಾರರ ಅಥವಾ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಗೈರು ಹಾಜರಾತಿಗೆ ಒಂದು ಕಾರಣವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

6. ದೂರುಗಳ ಹೊಡುವಿಕೆ.- (1) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಲ್ಲಿ ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದಾದರೆ ಅದನ್ನು ಮೂರು ಸೆಟ್ಟುಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಎದುರು ವಾದಿ(ಗಳ) / ಪ್ರತಿವಾದಿ (ಗಳ) ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಸಮನಾದಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಹೆಚ್ಚುವರ ಪ್ರತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ದೂರು ಅವಶ್ಯ ದಾಖಲೆಗಳ ಸಹಿತ ದೂರಿನ ಸ್ಪಷ್ಟ ವಿವರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಇದರೊಂದಿಗೆ ದೂರನ್ನು ರುಜುವಾತುಪಡಿಸುವದಕ್ಕೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರತಿಗಳು ಸಹಾ ಜೊತೆಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು.

7. ದೂರುಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳು.- ದಾವೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾ.ಪ್ರ.ಜಿ.ಪಿ/ಸಿ.ಟಿ.ಪಿ/ಸಿ.ಜೆ.ಪಿ/ಎಡಿಎ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಉದಾ: ಎಸ್‌ಇಸಿ 02 ಎಡಿಎ 2011.

8. ದೂರನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಕುರಿತಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.- (1) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಬೇಕಾದ ಅಥವಾ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಕಾಲತ್ತು, ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ (ಅಫಿಡವಿಟ್), ನಿವೇದನಾ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ದಾಖಲೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಗಳು ಚೊಕ್ಕವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಸುಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಬಾಳಿಕೆ ಬರುವಂತಹ ಪೇಪರ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಎ4 ಅಳತೆಯಿದ್ದು (30.5 ಸೆಂ.ಮಿ ಉದ್ದ ಹಾಗೂ 21.5 ಸೆಂ.ಮಿ ಅಗಲ) 4.9 ಕಿ.ಗ್ರಾಂ.ಗೆ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ತೂಕ ಉಳ್ಳ ರೀಮ್ ಪೇಪರ್‌ನಲ್ಲಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿರತಕ್ಕದ್ದಾಗಿರಬೇಕು. ವಕಾಲತ್ತುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ಇನ್ನಿತರ ದಾಖಲೆಗಳು ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳು 3.0 ಕಿ.ಗ್ರಾಂ.ಗೆ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ರೀಮಿನ ಪೇಪರ್‌ನಲ್ಲಿ ಸುತ್ತ ಅಂಚು 6.5 ಸೆಂ.ಮಿ ಅಗಲ ಹಾಗೂ ಒಳ ಅಂಚು 2.5 ಸೆಂ.ಮಿ. ಅಗಲ ಪೇಪರ್ ಬುಕ್‌ನ ಮಾದರಿಯುಳ್ಳ ಪೇಪರ್‌ನಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಎಲ್ಲಾ ವಕಾಲತ್ತುಗಳು ಪಕ್ಷಗಾರರ ಸಹಿ ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕವನ್ನೊಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಎಲ್ಲಾ ದಿನಾಂಕಗಳು, ಮೊತ್ತಗಳು ಹಾಗೂ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪದಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಹಾಗೂ ಅಂಕಗಳಲ್ಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಪದಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ಸೂಚಿಸಿದಂತೆ ಅವರಣದಲ್ಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(ಎ) 7ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011 (ಎರಡು ಸಾವಿರದ ಹನ್ನೊಂದರ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್‌ನ ಏಳನೆಯ ದಿನ)

(ಬಿ) ರೂ. 10,000/- (ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮಾತ್ರ)

(4) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ಸೂಚನೆ: ಬೆರಳಚ್ಚು ಪ್ರತಿಗಳ ದಾಖಲೆಗಳ ಬದಲಾಗಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅನುಮತಿಯಿರುತ್ತದೆ. ಪರಂತು ಅವುಗಳು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿರಬೇಕು.

(5) ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು "ನೈಜಪ್ರತಿ"ಯೆಂದು ದೃಢೀಕರಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಅವನ ಪೂರ್ಣ ಸಹಿಯೊಂದಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಬೇಕು..

"ಇದು ಅರ್ಜಿದಾರ(ವಕೀಲರ ಹೆಸರು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿರಬೇಕು) ಇವರ ಅನುಬಂಧ ದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳ ನೈಜ ಪ್ರತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಿ(ಗಳ)/ ಪ್ರತಿವಾದಿ(ಗಳ) ವಕೀಲರು.

9. ದೂರುಗಳ ಪರಿಶೋಧನೆ.- (1) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ದೂರನ್ನು ಕ್ರಮಾಂಕಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ದಾಖಲಿಸುವ ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಲೋಪವೇನಾದರೂ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಲೋಪಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಈ ಲೋಪಗಳನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರನ ಅಥವಾ ಅವನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಗಮನಕ್ಕೆ ತಂದು, ಅವುಗಳನ್ನು 15 ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಲೋಪಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಬೇಕೆಂತಲೂ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ನೀಡಿದ ಗಡುವು ಮೀರದ ಮೇಲೆ, ಲೋಪಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿದೆಯೇ? ಇಲ್ಲವೇ? ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆಯೇ ಅಂತಹ ದೂರುಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ಆದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

10. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಎದುರು ವೃತ್ತಿಗಾರರು.- (1) ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಯಾವುದೇ ವಕೀಲರಾಗಲೀ ಅಥವಾ ವಕೀಲ ವೃತ್ತಿಗಾರರಾಗಲೀ ಅವರು ಯಾವ ಪಕ್ಷಗಾರನ ಪರವಾಗಿ ವಾದಿಸಲು ಹೊರಟಿರುವರೋ ಅಂತಹವರಿಂದ ಹಾಕಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಿದ ವಕಾಲತ್ತನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸದ ಹೊರತು ಅವನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗುವುದಕ್ಕಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಭಾಗಿಯಾಗುವುದಕ್ಕಾಗಲೀ ಅರ್ಹನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಒಂದು ವೇಳೆ ಒಬ್ಬ ವಕೀಲರು ವಕಾಲತ್ತನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದು ತನ್ನ ಕಕ್ಷಿದಾರರ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಲು ಮತ್ತು ವಾದ ಮಂಡಿಸಲು ಆದರೆ ಕಕ್ಷಿದಾರರ ಪರವಾಗಿ ವರ್ತಿಸದೇ ಇರುವಂತಹ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ವಕೀಲರನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿದ್ದೇ ಆದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಅಂತಹ ವಕೀಲರಿಂದ ವಕಾಲತ್ತನಾಮ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅಥವಾ ಹಾಜರಾತಿಗಾಗಿ ನಿವೇದನೆ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ಹಾಜರಾಗಲು ಹಾಗೂ ವಾದಿಸಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.

(3) ಈಗಾಗಲೇ ಒಬ್ಬ ವಕೀಲನು ದಾಖಲಾಗಿರುವ ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೊಬ್ಬ ವಕೀಲನು ವಕಾಲತ್ತನಾಮ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ವಕೀಲನಿಂದ ಲಿಖಿತ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ ಅಥವಾ ನಿರಪೇಕ್ಷಣಾ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸದೆ ಅಥವಾ ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಂತಹ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ ತಿರಸ್ಕೃತವಾದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಸಲಹೆಗಾರರಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಸತತವಾಗಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿಯೂ ಪಡೆಯಲಿಕ್ಕೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗದ ಕಾರಣಗಳಿಂದಾಗಿ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ಸದ್ಭಾವನೆಯ ಕಾರಣಗಳಿಂದಾಗಿ ಅಥವಾ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಿಂದ ವಿಶೇಷ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯದೇ ಹಾಗೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(4) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಲ್ಲಿ ವಕಾಲತ್ತನಾಮ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೊದಲು ವಕೀಲರು ತಮ್ಮ ಸಹಮತಿಯನ್ನು ಅವರ ಸಹಿಯ ಮೇಲೆ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅಂಥ ಸಹಮತಿಯ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಅವರು ತಮ್ಮ ವಿಳಾಸ ಹಾಗೂ ಟೆಲಿಫೋನಿನ ನಂಬರನ್ನು ಸಹಾ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅನುಮತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಒಬ್ಬ ಪಕ್ಷಗಾರನು ತನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಹಾಜರಾಗಲು ಒಬ್ಬ ವಕೀಲರನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಅವನು ತನ್ನಿಂದ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಿದ ವಕಾಲತ್ತನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಂಡಲ್ಲದೆ ಅವನು ಸ್ವತಃ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

11. ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವ ಕುರಿತಂತೆ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ.- (1) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಒಪ್ಪಿಸಬೇಕಾದ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಅರ್ಜಿಗಳ ಪ್ರತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಅನುಬಂಧವನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಒಂದು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅರ್ಜಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಯಾವುದೇ ದೂರಿನ ಅರ್ಜಿಯು ಒಂದು ಸಂಘದಿಂದ ಹೂಡಲಾಗಿದೆಯೆಂದು ತೋರಿಬಂದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಹಿ / ಸಹಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಂದರೆ ಯಾರಿಗೆ ಈ ತೆರನಾದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಹಿಮಾಡುವ ಹಾಗೂ ವಕಾಲತ್ತನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಅವರು ಈ ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಘದ ಉಪವಿಧಿಯ ಅಥವಾ ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಹಾಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಿರುವ ಸಂಘದ ನಿರ್ಣಯದ ಪ್ರತಿಯೊಂದನ್ನು ಸಹಾ ಒಪ್ಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

12. ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳಲ್ಲಿರಬೇಕಾದ ವಿವರಗಳು.- (1) ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳು ಅರ್ಜಿದಾರರ / ಗಳ / ಪ್ರತಿವಾದಿ / ಗಳ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಮುಖ್ಯ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಅವನ / ಅವರ ಶ್ರೇಣಿ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಾನಮಾನಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿರತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಒಂದು ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಒಂದು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕೇಳಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;

(ಸಿ) ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿರುವವೆಂದು ಖಚಿತಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆಯ ನಂತರ ಆದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ತೀರ್ಮಾನಕ್ಕೆ ಕಾದಿರುವ ಪೀಠದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಅವುಗಳನ್ನು ಆರ್ಡರ್ ಶೀಟ್‌ನಲ್ಲಿ 'ಐಎ-1' 'ಐಎ-2' ಎಂದು ಕ್ರಮಾಂಕ ನೀಡಿ ದಾಖಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಡಿ) ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳ ಜೋಡಣೆಯು ಅನುಕ್ರಮಾನುಸಾರ ಪ್ರಕಾರ ಇರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಒಂದು ವೇಳೆ ಇಂತಹ ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಂದ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳು ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಬೇಕು;

(ಇ) ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದ್ದರೆ, ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅಂತಹ ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳ ಮೇಲೆ ಅದು ವಿಲೇಗೊಂಡ ಕುರಿತಂತೆ "ದಿನಾಂಕ:ರ ಆದೇಶದ ಅನ್ವಯ ವಿಲೇ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ" ಎಂದು ಅದರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು;

(ಎಫ್) ವಿನಾಯಿತಿ ಹೊಂದಿರುವ ಸಂದರ್ಭವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಪೀಠದ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೇ ನ್ಯಾಯಾಂಗಣದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(ಜಿ) ಒಂದು ವೇಳೆ ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಯ ಕುರಿತಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಮೇಲಿನ (ಎ) ಯಿಂದ (ಡಿ)ರವರೆಗಿನ ಖಂಡಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದಂಥ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳ ವಿಚಾರಣಾ ಕ್ರಮ:-

(ಎ) ಮೂಲ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಇದರಂತೆ ಈಗಾಗಲೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿರುವ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಬಾಧಿತರಾಗುವ ಪ್ರಸಂಗ ಏರ್ಪಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳು ವಾದಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿದ್ದೇ ಆದರೆ ಅಂತಹ ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಕೀಲರಿಗೆ ಅಥವಾ ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ನೋಟಿಸ್ ಮುಖಾಂತರ ತಿಳಿಸಿ ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಅವುಗಳ ಅನುಬಂಧವೇನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅದರ ಸಹಿತ ಅಂತಹ ಪಕ್ಷಗಾರರಿಂದ ಅಥವಾ ವಕೀಲರಿಂದ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿತ ಗುಮಾಸ್ತರಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪಡೆದು ಈ ಎಲ್ಲದರ ಸಾಕ್ಷಾಧಾರಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸದ ಹೊರತು ಅಂತಹ ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(ಬಿ) ಅರ್ಜಿದಾರನಾಗಲಿ ಅಥವಾ ವಕೀಲನಾಗಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅರ್ಜಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಅಥವಾ ಸತತ ಪ್ರಯತ್ನದಿಂದಲೂ ನೋಟಿಸನ್ನು ತಲುಪಿಸಲಿಕ್ಕಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ಹಿಂಬರಹ ನೀಡಿದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಅಂತಹ ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಹಾಗೂ ನೋಂದಾಯಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಬಹುದು.

(ಸಿ) ಅಂಥ ಹಿಂಬರಹವು, ಅದನ್ನು ನೀಡಿದ ಹಾಗೂ ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾದ ವೇಳೆ ದಿನಾಂಕ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಳದ ವಿವರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಯಾವ ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯ ನೋಟಿಸು ನೀಡಬೇಕೆಂಬ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹೊರತು, ಆದೇಶಿಸುವುದೋ ಅಲ್ಲಿಯತನಕ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಈ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಸೂಕ್ತವಾದ ಮೊತ್ತದ ಸಂಸ್ಕರಣ ವೆಚ್ಚದ ಕೋಟು ಫೀ ಲೇಬಲ್‌ವುಳ್ಳ ಪತ್ರಗಳು ಅಂಟಿಸುವುದರ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಅಷ್ಟೆ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸಾದಾ ಪೇಪರ್‌ನಲ್ಲಿರುವ ನೋಟಿಸು ಜಾರಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಪಕ್ಷಗಾರರಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಯ ಪ್ರತಿಗಳ ಹಾಗೂ ಸಮರ್ಥಿಸುವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳು ಅಥವಾ ಅಂಶಗಳ ನಿವೇದನೆ ಪತ್ರಗಳು ಹಾಗೂ ಅನುಬಂಧಗಳು, ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ, ಅವೂ ಹಾಗೂ ಕಛೇರಿಯ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳ ಅನುಸರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಜಾರಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಿಂದ ನಿರ್ದೇಶಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದ ಹೊರತು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಿಂದ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಮಧ್ಯಂತರ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ನೋಟಿಸು ಜಾರಿ ಮಾಡುವ ಮುನ್ನ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕಾಗಲಿ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(4) ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಫೀಸು, ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ಪ್ರತಿಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಫೀಸನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆಯೋ ಅದಕ್ಕೆ ಸಮನಾಗಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

13. ಅಫೀಡವಿಟ್ ಪತ್ರದ ಒಳಾಂಶಗಳು.- (1) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಫೀಡವಿಟ್ ವಿಷಯಗಳ ಅಥವಾ ನಡವಳಿಕೆಗಳ ವ್ಯಾಜ್ಯಕಾರಣವನ್ನು ಬಿಂಬಿಸುವಂತಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳ ಅಫೀಡವಿಟ್ ಸಹಾ ಇದೇ ರೀತಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಅಫೀಡವಿಟ್ ಮಾಡುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ತನ್ನನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಗುರ್ತಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ಅಗತ್ಯ ವಿವರಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿರುವ ತನ್ನ ವಿವರವನ್ನು ವಿವರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಒಂದು ಅಫೀಡವಿಟ್ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಅಂಶಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು ವಾದಗಳಿಂದ ಹೊರತಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಅಫೀಡವಿಟ್‌ನಲ್ಲಿರುವ ಹೇಳಿಕೆ ಅಂಶಗಳು ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡುವವನ ಸ್ವಂತ ತಿಳುವಳಿಕೆಯೊಳಗಿಲ್ಲದೇ ಇದ್ದು ಆದರೆ ಅವನಿಂದ ಸ್ವೀಕೃತಗೊಂಡ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿದ್ದೇ ಆದಲ್ಲಿ, ಅದನ್ನು ಆ ರೀತಿ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅದನ್ನೇ ಸತ್ಯವಾಗಿರುವುದೆಂದು ನಂಬಿರುವುದಾಗಿ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಸಾಧ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇಂತಹ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಮೂಲವನ್ನು ನೀಡುವುದಲ್ಲದೇ ಅಂತಹ ನಂಬಿಕೆಗಳಿಗೆ ಆಧಾರವನ್ನು ಏನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು;

(5) ವಿಚಾರಣಾವಧಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಅನುಬಂಧಗಳೇನಾದರೂ ದಾಖಲು ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವುಗಳನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಮಾಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ ಅಫೀಡವಿಟ್‌ಗಳು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಮುಂದೆ ಶಪಥವನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಅವರು ದೃಢೀಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಸೂಚನೆ:- ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಈ ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿ ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನನ್ವಯ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧನೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೋ ಅವನನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

14. ಅಫೀಡವಿಟ್‌ನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ.- (1) ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡುವವನು ಒಂದು ಅಫೀಡವಿಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹಾಳೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಅಫೀಡವಿಟ್‌ನ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಅಥವಾ ಅವನ ಚಿಹ್ನೆ ನಮೂದಿಸಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ದೃಢೀಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ತಿದ್ದುಪಡಿ, ಮಾರ್ಪಾಡು ಅಥವಾ ಸಾಲುಗಳ ನಡುವೆ ಸೇರಿಸಿರುವುದನ್ನು ಅದರ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಕಿರು ಸಹಿ ಹಾಕಿ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹಾಳೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೀಗೆ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮುಂತಾದವುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಏನೂ ಇರದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ " ಶೂನ್ಯ " ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿ ಇದಕ್ಕೆ ಕಿರುಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಫೀಡವಿಟ್‌ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹುದ್ದೆ, ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ತನ್ನ ಅಧಿಕೃತ ಮೊಹರು ಅಥವಾ ಕಛೇರಿಯ ಮೊಹರು ಹಾಕಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ದೃಢೀಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ತನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ವಿದ್ಯುಕ್ತವಾಗಿ ಮಾಡಿಸಿರುವ ಅಥವಾ ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುವ ಅಂಶವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ತದನಂತರ ಸಹಿ ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ದೃಢೀಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡುವವನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಪರಿಚಯವಿರದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ, ದೃಢೀಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಪರಿಚಯವಿರುವ ಓರ್ವ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಪರಿಚಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಲ್ಪಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಪರಿಚಯಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಅಂಶವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಫೀಡವಿಟ್‌ನ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಚಯಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರು ಹಾಗೂ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಅಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ದೃಢೀಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡುವವನು ಪರಿಚಯವಿಲ್ಲದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡುವವನ ಎಡ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಅಫೀಡವಿಟ್‌ನ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಇದನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ತನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿರುವ ಅಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಎಡ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತಾಗಿರುತ್ತದೆಂದು ದೃಢಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಹೇಳಿಕೆದಾರರು ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಂಧರಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಫೀಡವಿಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಬರೆದ ಭಾಷೆಯು ಗೊತ್ತಿರದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಹೇಳಿಕೆದಾರರಿಗೆ ಅಫೀಡವಿಟ್‌ನ್ನು ದೃಢೀಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಅವನಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಓದಿ ವಿವರಿಸಿ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ದೃಢೀಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ಈ ರೀತಿ ತನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ತಿಳಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಹೇಳಿಕೆದಾರನು ಅದನ್ನು ಅರ್ಥ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ದೃಢೀಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿಯೇ ತನ್ನ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವನೆಂತಲೂ ಅಥವಾ ತನ್ನ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡಿರುವನೆಂತಲೂ ದೃಢೀಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಅಫೀಡವಿಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಮತ್ತು ಜೊತೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತೆ ಹಿಂಬರಹದೊಂದಿಗೆ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:-
"ಈ ದಿನ ರಂದು ಅಫಿದಾವಿತ್ತಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಪ್ರದರ್ಶಕ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಈ ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ/ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ."

15. ನೋಟಿಸನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಿಕೆ.- (1) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ದೂರುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪಕ್ಷಕಾರನಿಗೆ (ರಿಗೆ)/ ಪ್ರತಿವಾದಿ (ಗಳಿಗೆ) ನೋಟಿಸು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ನೋಟಿಸನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ 15 ದಿವಸಗಳ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿ 15 ದಿನಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ನೋಟಿಸು ನೀಡಲು 15 ದಿನಗಳ ಗಡುವನ್ನು ನೀಡುವ ಕುರಿತಂತೆ ಅನುಮಾನಗಳು ಉದ್ಭವಿಸುವ ಸಂದರ್ಭಗಳಿದ್ದಾಗ ಅದನ್ನು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ನೋಟಿಸಿನೊಂದಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ದೂರಿನ ಪ್ರತಿಗಳು, ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿದ ನಿವೇದನೆ ಪತ್ರಗಳು ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಎದುರು ಪಕ್ಷಕಾರ(ರು)/ ಪ್ರತಿವಾದಿ(ಗಳಿಗೆ) ಜಾರಿಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಎದುರು ಪಕ್ಷಕಾರ(ರು) / ಪ್ರತಿವಾದಿ (ಗಳು) ಹಾಜರಾದ ತರುವಾಯ, ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿ ಅಥವಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಎದುರು ಪಕ್ಷದ ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ಅದರ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲದೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

16. ಪಕ್ಷಗಾರರ ಹಾಜರಾತಿ ಹಾಗೂ ಹಾಜರಾಗದೇ ಇರುವುದರ ಪರಿಣಾಮಗಳು.- (1) ಪ್ರಕರಣದ ವಿಚಾರಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅಥವಾ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದೂಡಲ್ಪಡಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಕರೆದಾಗ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಸ್ವತಃ ಅಥವಾ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕವಾಗಲೀ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಹಾಜರಾಗದೇ ಇದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು, ಈ ತಪ್ಪಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಅಪೀಲೆಂದು ಭಾವಿಸಲಾದದ್ದನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡಬಹುದು.

(2) ಪ್ರಕರಣದ ವಿಚಾರಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅಥವಾ ವಿಚಾರಣೆ ದಿನಾಂಕವು ಮುಂದೂಡಲ್ಪಡಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಕರೆದಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವತಃವಾಗಲೀ ಅಥವಾ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕವಾಗಲೀ ಹಾಜರಾಗದೇ ಇದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ಅರ್ಜಿದಾರ ಅಥವಾ ಅವನ ವಕೀಲನ ಅಹವಾಲನ್ನು ಕೇಳಿದ ತರುವಾಯ ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಕುರಿತಂತೆ ಯೋಗ್ಯತಾನುಸಾರ ನಿರ್ಣಯಿಸಿ ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು.

(3) ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣವು ತಪ್ಪಿಗಾಗಿ ವಜಾ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಾಗ, ಅರ್ಜಿದಾರನು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿದ 30 ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಬೇರೊಂದು ಸಂಕೀರ್ಣ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಒಂದು ಅಫಿದಾವಿತ್ತಿನೊಂದಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಕರೆದ ದಿನದಂದು ಅವನ ಹಾಜರಾತಿಯು ಸಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ತಡೆ ಉಂಟಾಗಿದೆಯೆಂದು ಸಾಕ್ಷಾಧಾರಗಳಿಂದ ರುಜುವಾತುಪಡಿಸಿದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು, ಪ್ರಕರಣದ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಂತಹ ನಿಬಂಧನೆಗೊಳಪಟ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಪೂರ್ವಸ್ಥಿತಿಗೆ ತರಬಹುದು ಅಥವಾ ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಿದಂತೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಒಂದು ವೇಳೆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಈಗಾಗಲೇ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಸ್ಥಿತಿಗೆ ತರುವ ಮೊದಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಂದು ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು;

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಅರ್ಜಿದಾರನು ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸದೇ ಇರುವುದಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣವುಳ್ಳವನಾಗಿದ್ದಾನೆಂದು ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ಮನಗಂಡರೆ, ಈ ಹಿಂದೆ ಹೇಳಿದ 60 ದಿನಗಳ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 30 ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ಅಂತಹ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದು.

(4) ಒಂದು ಪ್ರಕರಣವು ಏಕಪಕ್ಷೀಯವಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಯಾಗಿದ್ದು, (2)ನೇ ಉಪ ನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ / ಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಘೋಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದರೆ, ಆ ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 30 ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಒಂದು ಅಫಿದಾವಿತ್ತಿನ ಜೊತೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಒಂದು ಸಂಕೀರ್ಣ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ನೋಟಿಸು ಜಾರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂತಲೂ ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಕರೆದಾಗ ಹಾಜರಾಗಲು ಅವನು ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣಗಳಿಂದಾಗಿ ತಡೆಹಿಡಿಯಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದನೆಂತಲೂ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮನವರಿಕೆ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ

ಆಯುಕ್ತರು, ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ತನ್ನ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಂದು ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿ ಪ್ರಕರಣದ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಂತಹ ನಿಬಂಧನೆಗೊಳಪಟ್ಟು ಅಥವಾ ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪುನರ್ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಬಹುದು:

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಅರ್ಜಿದಾರನು ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸದೇ ಇರುವುದಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣವುಳ್ಳವನಾಗಿದ್ದಾನೆಂದು ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ಮನಗಂಡರೆ, ಈ ಹಿಂದೆ ಹೇಳಿದ 60 ದಿನಗಳ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 30 ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ಅಂತಹ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದು.

(5) ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಮುಂದಿರುವ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳಿಗೆ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿ ಅವಧಿಯಿರುವ, 1963ರ ಉಪಬಂಧಗಳು ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

17. ಮುಂದೂಡುವಿಕೆ.- (1) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಮುಂದಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದಂತೆ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು, ತನ್ನಿಂದ ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರಣೆಯು ಮುಂದೂಡುವಿಕೆಯಾದಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ದೂರುದಾರರು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಸಕಾರಣ ನೀಡಿರದ ಹೊರತು ಪ್ರಕರಣದ ಮುಂದೂಡಿಕೆಗಾಗಿ ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದರೆ ವೆಚ್ಚದ ಹೊರೆಯನ್ನು ಭರಿಸಲು ಹೊಣೆಗಾರರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿನುಸಾರವಾಗಿ ನಿಯಮಗಳಂತೆ ಅರ್ಹವಿರುವ ಪ್ರಯಾಣದ ಭತ್ಯೆ ಹಾಗೂ ದಿನಭತ್ಯೆಯ ನಿಜವಾದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಆದರೆ ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗಿಂತಲೂ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮೊತ್ತವನ್ನು ವೆಚ್ಚವೆಂದು ವಿಧಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

(4) ವಿಧಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರ ಅಥವಾ ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ಅವನ ಅಥವಾ ಅವರ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಲು ನೀಡಬಹುದು ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಜಮಾ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ವೆಚ್ಚವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸದೇ ಯಾವುದೇ ಮುಂದೂಡುವಿಕೆಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದರೆ, ಆದೇಶದ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕಾರಣ ನಮೂದಿಸಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಪ್ರಕರಣದ ಮುಂದೂಡುವಿಕೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಆದೇಶಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಆಯುಕ್ತರಿಂದ ಸಹಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(7) ಪಕ್ಷಗಾರರ / ರನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ವಕೀಲರ ಗೈರು ಹಾಜರಿ ವಕೀಲರ ಹಿಡಿತಕ್ಕೆ ಮೀರಿದ (ಅಂದರೆ) ಅವರ ಅನಾರೋಗ್ಯ ಅಥವಾ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿಯ ಅಗಲಿಕೆಯ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಾತ್ರವಲ್ಲದ ಹೊರತು, ವಕೀಲರು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲವೆಂಬ ಕಾರಣವು ಪ್ರಕರಣದ ಮುಂದೂಡಿಕೆ ಮಾಡಲು ಕಾರಣವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

18. ವಾದಗಳು.- (1) ವಿವಾದಾಂಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಾದಗಳು ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಎಷ್ಟು ಸಾಧ್ಯವೋ ಅಷ್ಟು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಒಬ್ಬ ಪಕ್ಷಗಾರನು ವಕೀಲನಿಂದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲ್ಪಡುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿಷಯವನ್ನು ವಾದಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಎರಡು ದಿನಗಳ ಮೊದಲು ಒಂದು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಲಿಖಿತ ವಾದವನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಲಿಖಿತ ವಾದಗಳನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಲು ತಪ್ಪಿದರೆ, ಮುಂದೂಡುವಿಕೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಯಾವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದೋ ಅದೇ ದರದಲ್ಲಿರುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

19. ಏಕಪಕ್ಷೀಯ ಮಧ್ಯಂತರ ಆದೇಶ.- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಹೊರಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಏಕಪಕ್ಷೀಯ ಮಧ್ಯಂತರ ಆದೇಶವು ಏತನ್ಮಧ್ಯೆ ಮಧ್ಯಂತರ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಬಂದ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳ ವಿಚಾರಣೆ ಹಾಗೂ ವಿಲೇಯಾಗದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ 45 ದಿನಗಳ ತರುವಾಯ ರದ್ದಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

20. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಡೈರಿ ಹಾಗೂ ರಿಜಿಸ್ಟರುಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ.- (1) (i) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಪ್ರಕರಣದ ಮುಂದೂಡಿಕೆಯಾಗಿದೆಯೇ ಅಥವಾ ಭಾಗಶಃ ವಿಚಾರಣೆಯಾಗಿದೆಯೇ ಅಥವಾ ವಿಚಾರಣೆಯಾಗಿ ವಿಲೇಯಾಗಿದೆಯೇ? ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಯಾಗಿದ್ದು ಆದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕಾದಿರಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಂತೆ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಓದಲು ಬರುವಂತೆ ರಿಜಿಸ್ಟರ್‌ವೊಂದರಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅವನಿಂದ ಅದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) ಕಛೇರಿ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಡೈರಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಗೆ ಮುಕ್ತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಿಂದ ತೀರ್ಪು / ಆದೇಶವು ಘೋಷಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಅರ್ಜಿಯ ವಿಲೇಯಗೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಯು ರಿಜಿಸ್ಟರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

21. ವೆಚ್ಚಗಳು.- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಅನ್ಯಥಾ ಆದೇಶಿಸಿದ ಹೊರತು, ವೆಚ್ಚಗಳು ಎಂದರೆ:-

ಎ) (i) ವಕಾಲತ್ತುಗಳಿಗೆ;

(ii) ವಕಾಲತ್ತಿನೊಂದಿಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸತಕ್ಕ ಮತ್ತು ಪಕ್ಷಗಾರರಿಂದ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ;

(iii) ಪಕ್ಷಗಾರರ ಪರವಾಗಿ ದಾಖಲು ಮಾಡುವ ವಕಾಲತ್ತುಗಳಿಗೆ (ಒಬ್ಬ ಪಕ್ಷಗಾರನ ಪರವಾಗಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಕಾಲತ್ತುಗಳು ದಾಖಲೆಗೊಂಡಿದ್ದರೆ ಒಂದು ವಕಾಲತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರೆ);

(iv) ಪಕ್ಷಗಾರನ ಸೂಚನೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮಕ್ಕೆ;

(V) ಪಕ್ಷಗಾರನಿಂದ ದಾಖಲು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ಪ್ರತಿಗಳು ಮತ್ತು ಯಾವುದು ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ತೀರ್ಪು ನೀಡಿಕೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೋ ಅಂತಹವುಗಳಿಗೆ.

-ಪಾವತಿಸಲಾದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಶುಲ್ಕ.

(ಬಿ) ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ವೆಚ್ಚ;

(ಸಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಾಧಾರಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಹಾಜರಾದ ಅವನ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಪಕ್ಷಗಾರನು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಬ್ಯಾಟಾ;

(ಡಿ) ವ್ಯಾಜ್ಯ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾದ ವಿಚಾರಣಾವಧಿ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿಯ ವೆಚ್ಚ;

(ಇ) ವಕೀಲನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಮೆಮೋದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಅವನ ವಕೀಲನಿಗೆ ಅವನಿಂದ ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲಾದ ಶುಲ್ಕ;

(ಎಫ್) ವಕಾಲತ್ತುಗಳ ಬೆರಳಚ್ಚಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪಕ್ಷಗಾರನಿಂದ ಭರಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚ;

(ಜಿ) ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ ಮಾಡಿದುದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲಾದ ವೆಚ್ಚ;

(ಹೆಚ್) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಹಾಜರಾಗಬೇಕೆಂಬ ಆಜ್ಞೆ ನೀಡದಿದ್ದಾಗ್ಯೂ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪಕ್ಷಗಾರನು ಭರಿಸಿದ ವೆಚ್ಚ;

(ಐ) ನ್ಯಾಯ ನಿಂದನೆಯ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಂತೆ, ಅರ್ಜಿ ಹೂಡುವ ಮುನ್ನ, ಕಾನೂನಿನ ಅನ್ವಯ ನೀಡಬೇಕೆಂಬ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ, ಅರ್ಜಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಪಕ್ಷಗಾರನು ನೋಟಿಸನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಭರಿಸಿದ ವೆಚ್ಚ, ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡ ವೆಚ್ಚ;

-ಇವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) (i) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಿಂದ ವಕೀಲರ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರದಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಸ್ವೀಕೃತಗೊಂಡ ಶುಲ್ಕದ ಮೊತ್ತದ ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರದಿದ್ದರೆ ಅಂತಹ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೂ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತ ರೂ.250/- ಶುಲ್ಕವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಗುಂಪಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗಿದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರೇ ವಕೀಲರು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗೆ ಸೇರಿ ಗರಿಷ್ಠ ಸಂಚಿತ ಶುಲ್ಕವಾಗಿ ರೂ.1,000/- ಮಾತ್ರ ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(iii) ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ವಕೀಲರೊಂದಿಗೆ ಕಿರಿಯ ವಕೀಲರು ಹಾಜರಾದರೆ, ಅಂತಹ ಪ್ರಕರಣದ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳನ್ನಾಧರಿಸಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಶುಲ್ಕದ ಮೊತ್ತದ 1/4ನೇ ಭಾಗವನ್ನು ಕಿರಿಯ ವಕೀಲರ ಶುಲ್ಕವೆಂದು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) (i) ಅರ್ಜಿ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಅರ್ಜಿಗಳು ವಿಲೇಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಏಳು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ, ವಕೀಲರು ಶುಲ್ಕ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಸಿದಾಗ ಮಾತ್ರ ವಕೀಲರ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ವೆಚ್ಚಗಳ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದಾಗಲೆಲ್ಲ, ತೀರ್ಪನ್ನು / ಆದೇಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 10 ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ವೆಚ್ಚದ ನಿವೇದನ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು ಅಥವಾ ಅವರಿಂದ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವ ಇನ್ನಿತರ ಯಾವೊಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸಹಿ ಮಾಡಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನೀಡಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸುವ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿ ತೀರ್ಪು / ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದಲ್ಲಿ ತೀರ್ಪು / ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯೊಂದಿಗೆ ಒಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಆದೇಶವನ್ನು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಥವಾ ಅವರಿಂದ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿದ ಇನ್ನಿತರ ಯಾವೊಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸಹಿ ಮಾಡಿರತಕ್ಕದ್ದು.

22. ಅಂತಿಮ ಆದೇಶ.- (1) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶದಲ್ಲಿನ ಬಲ ಭಾಗದ ಮೇಲಿನ ಮೂಲೆಯಲ್ಲಿ ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಾಗೂ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಆದೇಶದ ವ್ಯಾಜ್ಯಕಾರಣ ಶಿರೋನಾಮೆಯು ಎಲ್ಲಾ ಪಕ್ಷಕಾರರ ಹೆಸರು ಹಾಗೂ ವಿಳಾಸವನ್ನೊಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಆದೇಶದ ಒಳಭಾಗದಲ್ಲಿ, ದೂರುದಾರನ ಅಥವಾ ಎದುರುದಾರನ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದಿಸಿದ ನಂತರ, ಅವರ ಹೆಸರನ್ನು ಶಿರೋನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ರೀತ್ಯಾ ನಮೂದಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ತದನಂತರ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನು, ದೂರುದಾರ ಅಥವಾ ಎದುರುದಾರ ಪಕ್ಷಗಾರ ನಂ.1 ಅಥವಾ ಪಕ್ಷಗಾರ ನಂ.2 ಇತ್ಯಾದಿಯೆಂದು ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(4) ವಿಷಯ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸಿದ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಆದೇಶವು ಎಷ್ಟು ಸಾಧ್ಯವೋ ಅಷ್ಟು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಹಾಗೂ ನಿಖರವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ಆದೇಶದ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿದಾಗ, ಅದನ್ನು ಯಾವ ವಿಧದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೆಂಬ ವಿವರಗಳನ್ನು ಆದೇಶದ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ವಾದಗಳು ಸಮಾಪ್ತಿಗೊಂಡ ಮೇಲೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಅಂತಿಮ ಆದೇಶವನ್ನು ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

23. ಉಚಿತ ಪ್ರತಿಗಳು.- (1) ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ನೀಡುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉಚಿತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಯಥಾಪ್ರತಿಗಳೆಂದು ದೃಢೀಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಮೇಲೆ "ಉಚಿತ ಪ್ರತಿ" ಗಳೆಂದು ಮೇಲ್ ಬರಹವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ದೃಢೀಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಿಂದ ಅನ್ಯಥಾ ಆದೇಶಿಸದ ಹೊರತು, ಮಧ್ಯಂತರ ಆದೇಶದ ಉಚಿತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) ವಕೀಲರು ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು / ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಿಮ ಆದೇಶದ ಉಚಿತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಕೀಲರಿಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಯಾವ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರಿಗಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಒಂದು ಸೆಟ್‌ನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಶುಲ್ಕದ ಜೊತೆಗೆ ಜಂಟಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರೂ ಏಕರೂಪದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ, ಈ ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ವಕಾಲತ್ತು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವಕೀಲನಿಗೆ ಅಂತಿಮ ಆದೇಶದ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

24. ದಾಖಲೆಗಳ ರಕ್ಷಣೆ.- (1) ದೂರಿನ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ, ಮೂಲ ಆದೇಶದ ಹಾಳೆಯನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಮುಖ್ಯ ಕಡತದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು 5 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಸಂರಕ್ಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು, ಅಂತಿಮ ಆದೇಶದ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸುವಾಗ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಹಾಜರಾಗದೇ ಇರುವಂತಹ ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ವಿಚಾರವನ್ನು ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ಒಂದು ತಿಂಗಳಿನ ಅವಧಿಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಒಂದು ವೇಳೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅವರು ತಪ್ಪಿದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಬೇಡವಾದುದು ಎಂದು ನಾಶಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

25. ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳು.- (1) ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯೊಂದನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ಉಚಿತವಾಗಿ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗುವ ಅರ್ಜಿಯು ಪ್ರಕರಣದ ಸಂಖ್ಯೆ, ವ್ಯವಹರಣೆಯ ಸ್ವರೂಪ, ತೀರ್ಪಿನ ಅಥವಾ ಆದೇಶದ ಅಥವಾ ದಾಖಲೆಯ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಪೂರ್ಣ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಎರಡು ರೂಪಾಯಿ ಕೋಟು ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಲಗತ್ತಿಸಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಒಂದು ರಿಜಿಸ್ಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಶುದ್ಧ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿ - ಅಧೀಕ್ಷಕರು ಈ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಅನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ರಿಜಿಸ್ಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕೆಂಪು ಶಾಯಿಯಿಂದ ಅರ್ಜಿಯ ಪ್ರತಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಪಕ್ಷಗಾರರ ಹೆಸರುಗಳು, ಅರ್ಜಿಯ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ವಿಲೇಯಾದ ದಿನಾಂಕಗಳ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಆದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಇಂತಹ ಮಂಜೂರಾತಿ ಪಡೆದ ನಂತರವೇ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಒಂದು ವೇಳೆ ಪಕ್ಷಗಾರನು ಒಂದು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕೋರಿದರೆ, ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಳೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟೇ ಇದ್ದರೂ, ಇಪ್ಪತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳ ಪಾವತಿ ಪಡೆದು ಅವನಿಗೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(7) ಒಂದು ಆದೇಶದ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯಲ್ಲಿ ಉಚಿತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ನೀಡಲಾಯಿತು, ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ, ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಯಾವ ದಿನದಂದು ಅದನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ರವಾನಿಸಲಾಯಿತು ಎಂಬ ಈ ಎಲ್ಲ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(8) ಮತ್ತೊಂದು ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಬೇಕಾದರೆ ಇಪ್ಪತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(9) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಯಾವುದೇ ಫೈಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಇಚ್ಛಿಸುವ ಅಂತಹ ಯಾವೊಬ್ಬ ಪಕ್ಷಗಾರನು, ದೃಢೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಇಪ್ಪತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಿ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ:

ಪರಂತು, ಕೋರಿರತಕ್ಕ ದಾಖಲೆಯ ಅಂತಹ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯು 5 ಹಾಳೆಗೂ ಮೀರಿದರೆ ಅಂತಹ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಇಪ್ಪತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹಾಳೆಗೆ ಮೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಂತೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(10) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಿಂದ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಸಂಕೀರ್ಣ ಆದೇಶಗಳ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ದಾಖಲೆಗೆ ಐದು ರೂಪಾಯಿ ಪಾವತಿ ಪಡೆದು ಪೂರೈಸತಕ್ಕದ್ದು.

26. ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ.- (1) ಹತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಅಥವಾ ಅವರ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ದಾಖಲೆಗಳ ವಿಷಯವನ್ನು ಪರಿವೀಕ್ಷಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ದಾಖಲೆಗಳ ಅಭಿರಕ್ಷಕರ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿಯೇ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಶೋಧನೆ ಅಥವಾ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಆವರಣದಿಂದ ಹೊರಗೆ ಸಾಗಿಸುವುದನ್ನು ಹಾಗೂ ತೆಗೆದುಬಿಡುವುದನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನಿಷೇಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಶೋಧನೆ ಅಥವಾ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ ನಡೆಸಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದಾಗ, ಶೋಧನೆ ಅಥವಾ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಮಾಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ದಾಖಲೆಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರುತ್ತಾರೆಯೇ ಎನ: ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿಯಾಗಲಿ ದಾಖಲೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

27. ಪರೇಶಾ-ಯಾದ್-ದಸ್ತ್.- ಯಾವುದೇ ಪಕ್ಷಗಾರನು ಸ್ವತಃ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತು ಅವನು ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಪಕ್ಷಗಾರನಿಗೆ ಬೆಂಚ್ ಕ್ಲರ್ಕ್‌ನು ಮುಂದಿನ ವಿಚಾರಣೆ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಬರಹದ ಮುಖಾಂತರ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

28. ಅಧಿಕಾರಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು.- (1) ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಆಯುಕ್ತರು ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ರಲ್ಲಿ (1908ರ 5) ವಿಧಿಸಲಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಆದರೆ ಸ್ವಾಭಾವಿಕ ನ್ಯಾಯಗಳ ತತ್ವಗಳಿಂದ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಹೊಂದುವವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ರ(1908ರ 5ನೇ) ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ಸಾಧ್ಯವೋ ಅಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಮಾತ್ರ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಹಾಗೂ ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಆಯುಕ್ತರು, ದಾವೆಗಳ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಾಗ ಈ ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿರುವ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರಲ್ಲಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನೇ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಎಂದರೆ:-

- (ಎ) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆಜ್ಞೆ ತಲುಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸಮನು ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಅವನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸುವುದು;
- (ಬಿ) ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಶೋಧಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸುವುದು;
- (ಸಿ) ಅಫಿದಾವಿತ್ತಿನ ಮೂಲಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯಾಧಾರಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದು;
- (ಡಿ) ಸಾಕ್ಷಿಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿಸುವುದು;
- (ಇ) ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ಪುನರ್ ವಿಮರ್ಶೆ ಮಾಡುವುದು;
- (ಎಫ್) ದೋಷಗಳ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಒಂದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ಏಕ ಪಕ್ಷೀಯವಾಗಿ ತೀರ್ಮಾನಿಸುವುದು;
- (ಜಿ) ದೋಷಗಳ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಆದೇಶವನ್ನು ಹಾಗೂ ಏಕ ಪಕ್ಷೀಯವಾಗಿ ಮಾಡಿದ ಆದೇಶವನ್ನು ತಳ್ಳಿಹಾಕುವುದು;
- (ಹೆಚ್) ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಷಯಗಳು

(3) ದಾಖಲೆಗಳ ತಪಾಸಣೆಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಹಿತೆಯ ಅನುಬಂಧ 250ನೇ ಹಾಗೂ 251ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿರುವಂತೆ ದೂರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ಇರುವ ಶೇವಣಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಇಟ್ಟಿರುವ ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಜಮಾ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

29. ವಿಚಾರಣೆಗಳು ಹಾಗೂ ವ್ಯವಹಾರಣೆಗಳು.- ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಮುಂದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಣೆಗಳು ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ 193, 219 ಹಾಗೂ 228ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಥೈಸಿರುವಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ವ್ಯವಹಾರಣೆಗಳೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಈ ವ್ಯವಹಾರಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಇಂತಹ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಣೆಗಳ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯವೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

30. ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಆಯುಕ್ತರಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ಗತವಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಉಳಿಸುವಿಕೆ.- ಇದರಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ನಿಯಮಗಳು ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ನ್ಯಾಯದ ಮೂಲೋದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಲು ನೀಡಿರುವ ಅಂತರ್ಗತ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಬಾಧಿಸಬೇಕೆಂಬ ಅಥವಾ ಮಿತಿಗೊಳಿಸುವ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಡವಳಿಗಳ ತೆಗಳಿಕೆಯನ್ನು ತಡೆಯಬೇಕೆಂಬ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

31. ಅರ್ಜಿ / ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಶುಲ್ಕ.- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಮಾಡುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ದೂರು / ಅರ್ಜಿಯು ಆಯೋಗದ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದೆಂದು ಹೆಸರಿಸಿದ್ದು ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ರೂ.2500/- (ಎರಡು ಸಾವಿರದ ಐನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮಾತ್ರ) ಮೊತ್ತದ ಡಿಮ್ಯಾಂಡ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಬ್ಯಾಂಕರ್ಸ್ ಚೆಕ್ ಅನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಈ ನಿಯಮಗಳು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ಬಳಿಕ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸದೇ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ದೂರು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಎದುರು ಹೂಡಲ್ಪಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಅದನ್ನು ಪುರಸ್ಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸ್ವೀಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ

ಮಾರ್ಗರೇಟ್ ಲೀನಾ ನರೋನ್ಡ

ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಜಿ. ಪಂ.)

ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಇಲಾಖೆ

RURAL DEVELOPMENT AND PANCHAYATH RAJ SECRETARIAT

NOTIFICATION

No: RDP/ 364/ZPS /2011, Bangalore, dated: 22-03-2013

The draft of the Karnataka State Election Commission (Conduct of Court Proceedings) Rules, 2013 which the Government of Karnataka, proposes to make in exercise of the powers conferred by Section 311 of the Karnataka Panchayat Raj Act, 1993 (Karnataka Act 14 of 1993) is hereby published, as required by sub-section (1) of said Section of the said Act, for the information of all persons likely to be affected thereby and notice is hereby given that the said draft will be taken into consideration after fifteen days from the date of its publication in the Official Gazette.

Any objection and suggestion which may be received by the State Government from any person with respect to the said draft before the expiry of the period specified above will be considered by the State Government. Objections and suggestions may be addressed to the Secretary to Government, Rural Development and Panchayat Raj Department, M.S Building, 3rd floor, Dr. B.R.Ambedkar Veedhi, Bangalore-560 001.

DRAFT RULES

1. Short title and commencement.- (1) These rules may be called Karnataka State Election Commission (Conduct of Court Proceedings) Rules, 2013.

(2) They shall come into force from the date of their publication in the Official Gazette.

2. Definitions.-In these rules, unless the context otherwise requires,-

(a) 'Act' means Karnataka Panchayat Raj Act, 1993 (Karnataka Act 14 of 1993);

(b) 'State Election Commission' means State Election Commission constituted under Section 308 of Karnataka Panchayat Raj Act, 1993(Karnataka Act 14 of 1993);

(c) "Section" means a section of the Act.

(d) "Court Officer" means the officer designated by the State Election Commission;

(e) Words and expressions used in these rules and not defined herein but defined in the Act shall have the same meaning respectively assigned to them in the Act:

3. Dress Code.- The advocates shall be allowed to appear in their usual dress as prescribed by the High Court but without the gown.

4. Hearing Hours.- Subject to the provisions of these rules, the normal working hours of the Karnataka State Election Commission Court for hearing matters shall be from 11.00 AM to 1.00 PM and 2.00 PM to 5.00 PM on all Court working days.

5. Cause List: - (1) Cause list of the Karnataka State Election Commission Court for the cases shall be made ready before the close of the working hours of the court and displayed on the notice board.

(2) Every cause list shall contain the following particulars, namely:-

(1)	(2)	(3)	(4)
Sl.No	No of the matter	Names of the parties	Name of the party or counsel or agent appearing

(3) If a date of hearing is given in the presence of the parties or their agents, it shall not be a ground for non-appearance for the reason that the cause list for the concerned date does not show the matter or contains incorrect entry or there is omission of the particulars of the matter.

6. Institution of Complaints.- (1) Where a complaint is filed in Karnataka State Election Commission, it shall be filed in 3 sets with additional set equal to the number of opposite party (ies) / respondent(s)

(2) Every complaint shall clearly contain particulars of complaint and the necessary documents. It shall also be accompanied by copies of such documents as are necessary to prove the complaint.

7. Nomenclature to be given to the complaints.- A complaint shall be referred to as NyaPra.GP/CTP/ CZP/ ADA and MISC eg. SEC.02.ADA.2011

8. Procedure regarding presentation of complaint.- (1)Every pleading, affidavit, memoranda and list of documents and documents presented to, or filed in the Karnataka State Election Commission shall be fairly and legibly typewritten in English or Kannada on durable paper of Metric A4 Size (30. 5 Cms long & 21.5 Cms wide), weighing not less than 4.9 K.gms., a Ream; in the case of documents other than pleadings on paper of not less than 3.0 K.gms., a Ream, and with outer margin 6.5 Cms. wide and inner margin 2.5 Cms. wide, in the form of a paper book.

(2) All pleadings shall be signed and dated by the party and the date of presentation of the pleadings to the Karnataka State Election Commission, shall be written distinctly.

- (3) All dates, sums and figures, shall be written in words as well as in figures, and the words, shall be written in brackets as shown below :
- (a) 7th September 2011 (Seventh day of September two thousand eleven);
- (b) Rs.10, 000/- (Rupees ten thousand only)

- (4) All copies of documents filed before the Karnataka State Election Commission shall be type-written and attested.

Note: Instead of typewritten copies of documents xerox copies of the documents may be permitted to be filed provided they are clear and legible.

- (5) The person attesting the documents as "True Copy" shall attest the documents with his full signature and in the form given below:

"This is the True Copy of the Document referred to as Annexure "....." in the application of ".....".
(Name of the Advocate to be typed) Advocate for Applicant (s)/ Respondent (s).

9. Scrutiny of complaint.- (1) Every complaint shall after it is filed in the State Election Commission, it shall be numbered.

(2) If there is any defect in the filing of the complaint, the particulars of such defects shall be recorded and the party or his agents shall be informed of the defects asking them for rectifying the defects within 15 days.

(3) After the expiry of the time given, the matter shall, irrespective of the fact as to whether the defects have been rectified or not, be placed before Karnataka State Election Commissioner for appropriate orders.

10. Practitioners before the Karnataka State Election Commission.- (1) Subject to the provisions hereinafter provided, no Advocate or Practitioner shall be entitled to appear and act in any matter before the Karnataka State Election Commission unless he files into the Karnataka State Election Commission a Vakalat duly signed and executed by the party for whom he appears.

- (2) Where an Advocate, who has filed a Vakalatnama, engages another to appear and argue his client's case, but not to act for the client, the Karnataka State Election Commission may permit such other Advocate to appear and argue either with filing a Vakalatnama or on filing a memorandum of appearance.
- (3) An Advocate proposing to file a Vakalatnama in a proceeding in which there is already an Advocate on record, shall not do so, unless he produces a written consent or no objection of the Advocate on record or when such consent is refused or not obtainable on account of the Counsel not being able to contact despite due diligence or on account of any other bonafide cause, unless he obtains special permission of the Karnataka State Election Commission.
- (4) Before filing the Vakalatnama in the Karnataka State Election Commission the Advocate shall endorse his acceptance thereon over his signature and enter the date of such acceptance. He shall also enter therein his address for service along with his telephone number.
- (5) Subject to the permission of the Karnataka State Election Commission, the Party who has engaged an Advocate to appear for him shall not be entitled to be heard in person unless he withdraws the Vakalatnama executed by him.

11. Procedure regarding presentation of Interlocutory Applications.-(1) In addition to the number of copies of the application, to be given, one extra copy of the application with Annexures shall be filed into the Karnataka State Election Commission.

(2) Where an application filed purports to be by an association, the Person or Persons who sign/s the application shall produce along with the application a copy of the Bye-laws or Rules of the said Association and also a true copy of the resolution of the Association empowering them to sign and verify the pleadings.

12. Particulars of Interlocutory Applications.-(i) The Interlocutory Applications shall contain the following particulars, namely:-

- (a) All Interlocutory Applications shall contain the name/s of the applicant/s respondent/s and shall specifically state his/their rank and status in the main application;
- (b) Only one relief shall be claimed in one Interlocutory Application;
- (c) All Interlocutory Applications which are found to be in order, after scrutiny, shall be serially numbered as 'I.A.I', 'I.A.II' etc., entered in the order sheet before the I.As are listed for orders, by the Pending Branch;
- (d) The arrangement of the Interlocutory Applications shall be in chronological order and respondents objection/s to the Interlocutory Application/s if any filed, shall be placed below the respective Interlocutory Application/s;
- (e) If an order is passed on an I.A., the Court Officer shall make a note on that I.A., regarding its disposal as "Disposed of vide order dated";

- (f) No Interlocutory Application/s shall be filed in the Court Hall, save under exceptional circumstances, without the leave of the Bench; and
- (g) If any Interlocutory Application is permitted to be filed in Court, the Court Officer shall follow the same procedure as is provided in Clauses (1) to (iv) above, in relation to such Interlocutory Applications.
- (ii)- Procedure to hear Interlocutory Applications.
- (a) Where Interlocutory Applications are filed subsequent to the filing of any original application, and where any party likely to be affected by it, has already entered appearance, the Interlocutory Application/s shall not be posted for hearing, unless such Counsel or party has been served with notice of the same by delivering to him a copy of the I.A/s and all Annexures to it, if any, and written acknowledgement of such party or Counsel or Registered Clerk is obtained and proof of the same is produced along with the said Interlocutory Application; and
- (b) If the applicant or his counsel makes an endorsement on the application that the Counsel or respondent refused to receive the copy of the application or could not be served with even after due diligence, the Karnataka State Election Commission may direct the receipt and numbering of such Interlocutory Application.
- (c) Such endorsement shall contain the date, time and place at which such tender was made and refused.
- (iii) Copies of the interim orders passed by the Karnataka State Election Commission before service of notice on the respondent shall not be issued to the applicant or the concerned authority, unless the applicant has filed into the Karnataka State Election Commission for service of notice of the application on parties to whom notice has to be given or is directed to be given by the Karnataka State Election Commission, with the appropriate amount of process affixed thereto in Court Fee labels, together with as many plain paper copies of the application and supporting affidavit or memorandum of facts and annexures, if any, as there are parties to be served with notice and has complied with the office Objection/s.
- (iv) The Fee for issue of orders on Interlocutory Application shall be the same as prescribed for certified copies.

13. Contents of Affidavits.-(1) (i) Every affidavit filed in the Karnataka State Election Commission shall set forth the cause title of the proceedings or matter in which it is sought to be used and also in the affidavit of an Interlocutory Application;

- (ii) Every person making an affidavit shall describe his Particulars in such manner which shall be sufficient to identify him clearly;
- (iii) An affidavit shall contain statement of facts only and avoid arguments;
- (iv) When an affidavit contains statement of facts not within the deponent's personal knowledge, but based on the information received by him, he shall state so, and shall also state that he believes the same to be true and shall give the source of such information wherever possible and the grounds of his belief, if any;
- (v) Annexures, if any, filed with the Interlocutory Application shall be certified;
- (vi) Affidavit intended to be filed in the Karnataka State Election Commission may be sworn before and attested by Attesting Officers

Note:- Attestery officers are any person authorised by any law to administer oath, for purposes of this Rule.

14. Proceedere to file Affidavit.-(i) A deponent of an affidavit shall sign or make his mark at the foot of every page of the affidavit and also at the end of it;

- (ii) The Attesting Officer shall authenticate every correction, alteration or interlineation by placing his initials near it and also note at the foot of every page the number of such authenticated corrections, etc., or enter the word 'Nil', if there is none and initial such entry and sign his name and enter his designation at the end of the affidavit, and affix thereto his official seal or the seal of his office together with the date;
- (iii) The fact of the oath having been administered or solemn affirmation having been made in his presence shall be noted by the Attesting Officer, before he affixes his signature.
- (iv) If the deponent is not personally known to the Attesting Officer, he shall be identified by a person known to the Attesting Officer and the fact of such identification together with the name and description of the person making the identification shall be noted at the end of the affidavit and the signature of such person shall be affixed & if the deponent, not known to the Attesting Officer, cannot be so identified, the left thumb impression of such deponent shall also be affixed at the end of the

affidavit and be certified to be such left thumb impression of the person appearing before him, by the Attesting Officer.

- (v) If the deponent appears to be illiterate or blind or is unacquainted with the language in which the affidavit is made or written, the affidavit shall be read out and explained to the deponent in a language known to him in the presence of the Attesting Officer, who shall certify that it was so explained in his presence and that the deponent appeared to have understood the same and signed his name or made his mark in the presence of the Attesting Officer.
- (vi) If any document is referred to in the affidavit and produced along with it, the Attesting Officer shall affix his signature with an endorsement thereon as follows:

"This is the document referred to as Exhibitin the affidavit of Sworn to/solemnly affirmed before me thisday of2011.

15. Issue of Notice.- (1) Whenever the Karnataka State Election Commission directs the issuance of a notice in respect of a complaint, to the party (ies)/ respondent(s), ordinarily such notice shall be issued for a period of 15 days and depending upon the circumstances of each case even for less than 15 days.

- (2) When there is a question of raising presumption of service 15 days notice shall be required.
- (3) Along with the notice, copies of the complaint, memorandum of grounds of petitions and other documents filed shall be served upon the opposite party (ies)/ respondent(s) .
- (4) After the opposite party(ies)/ respondent(s) has put in appearance, no application or documents shall be received by the Karnataka State Election Commission unless it bears an endorsement that a copy thereof has been served upon the other side.

16. Appearance of parties and consequences of non- appearance.- (1) If, on the date fixed for hearing or any subsequent date to which the hearing may be adjourned, the petitioner does not appear either in person or by a pleader when the case is called for hearing, the State Election Commissioner may dismiss the petition, deemed appeal or as the case may be, for default.

- (2) If, on the date fixed for hearing or any subsequent date to which the hearing may be adjourned, the respondent/s does/do not appear in person or by his pleader when the case is called for hearing, the State Election Commissioner may decide the case on merits after hearing the petitioner or his pleader.
- (3) When the case is dismissed for default, the petitioner may make a miscellaneous application to the State Election Commission along with an affidavit within 30 days from the date of the order and where it is proved that he was prevented by sufficient cause from appearing when the case was called out for hearing, the State Election Commissioner may restore the case on such terms as to costs or otherwise as he deems fit:

Provided that in case in which the respondent had already put in appearance, an opportunity of being heard shall be afforded to the respondent before restoration:

Provided that the State Election Commissioner may, if he or she is satisfied that the applicant had sufficient cause for not making the application in time, entertain such application if it is made within a period of 30 days from the date of expiry of the aforesaid period of 60 days.

- (4) Where a case is heard, ex-parte and order is pronounced against the respondent/s under Sub Rule (2), the respondent may make a miscellaneous application to the State Election Commission along with an affidavit within 30 days from the date of the order and if the respondent satisfies the State Election Commissioner that the notice was not duly served or that he was prevented by sufficient cause from appearing when the case was called for hearing, the State Election Commissioner may after giving the petitioner an opportunity of being heard, rehear the case on such terms as to costs or otherwise as he deems fit:

Provided that the State Election Commissioner may, if he or she is satisfied that the applicant had sufficient cause for not making the application in time, entertain such application if it is made within a period of 30 days from the date of expiry of the aforesaid period of 60 days.

- (5) The provisions of the Limitation Act, 1963 are not applicable to the proceedings before State Election Commission.

17. Adjournment.- (1) Every proceeding before Karnataka State Election Commission shall be conducted as expeditiously as possible and as per the requirements of the act.

- (2) The Karnataka State Election Commission shall record the reasons for any adjournment made by it.
- (3) The complainant or petitioner, as the case may be may also be burdened with cost unless sufficient cause is shown for seeking adjournment:

Provided that in the circumstances of a particular case, the amount of cost imposed may be the actual cost &TA,DA as per the provision but in no case less than ` .100.

- (4) The cost imposed may be given to the other party or parties to defray his or their expenses or shall be deposited in the State government receipt head.
- (5) If any adjournment is granted without awarding cost, the order sheet shall mention the reasons thereof.
- (6) All orders adjourning the matter shall be signed by the Commissioner, Karnataka State Election Commission.
- (7) Non availability of a lawyer who is representing the party(ies) shall not be ground for seeking adjournment of the matter unless absence is beyond the control of the lawyer, such as his sudden illness or bereavement in the family.

18. Arguments.- (1) Arguments shall be as brief as possible to the point of issue.

- (2) Where a party is represented by a counsel, it shall be mandatory to file a brief of written arguments two days before the matter is fixed for arguments.
- (3) In case of default to file briefs, the cost shall be imposed at the same rates as laid down for grant of adjournments.

19. Ex-parte interim order.- Any ex-parte interim order issued by Karnataka State Election Commission shall stand vacated after 45 days if in the meanwhile the objections to the interim order are not heard and disposed of.

20. Maintenance of Court Diary and Register.- (1) (i) The Court Officer shall prepare a Court Diary legibly in a Register recording briefly whether the case was adjourned or part-heard or heard and disposed of or heard and reserved for orders, as the case may be, and it shall be signed by him.

(ii) The Court Diary shall be kept open for inspection by the public, during working hours.

(2) After judgment/orders are pronounced by the Karnataka State Election Commission, the Court Officer concerned shall make an entry regarding disposal of the application in a Register.

21. Costs.- (1) Unless otherwise ordered by the Karnataka State Election Commission costs shall include.-

(a) Court fee paid on:

- (i) Pleadings;
- (ii) Documents to be produced with pleadings and produced by the party;
- (iii) Vakalath filed for the party (when more Vakalaths than one are filed for a party, Court Fee on only one Vakalath shall be included) ;
- (iv) Process issued at the instance of the party;
- (v) Certified copies filed by the party and which are required for adjudication of the dispute;
- (b) Cost of obtaining certified copies;
- (c) Batta paid by a party to his witness who appeared in the Karnataka State Election Commission to give evidence;
- (d) Cost in interlocutory matter which is made costs in the cause;
- (e) Fee actually paid by him to his Counsel when fee received by the Counsel is not specified in the memo;
- (f) The expenditure incurred on the typing, and printing of the pleadings by the party;
- (g) Charges paid by the authority for inspection of records;
- (h) Expenditure incurred by a party for producing witness even though not summoned through the Karnataka State Election Commission;
- (i) Expenditure incurred on any notices which though not required to be given by law has been given by any party to the application, before the institution of the application including an application for contempt, if any, shall be added towards costs.

(2)(i) Where no advocate's fee is fixed by the Karnataka State Election Commission and where no statement of the amount of fee received is filed, the maximum fee shall be Rs.250/- per case.

(ii) Where batches of applications are heard and disposed of, in which a common Counsel appears a maximum consolidated fee of Rs1,000/- shall be allowed for all the cases.

(iii) Where Junior Counsel appears along with the Senior Advocate, Junior's fee of 1/4th of the fee allowed in the circumstances of the case, shall be added as Junior's fee.

(3)(i) The Advocate's fee shall be added to the costs only on production of fee certificate by the Counsel within 7 days from the date of disposal of the application or applications as the case may be.

(ii) Whenever costs are ordered by the Karnataka State Election Commission a Memorandum of costs shall be prepared within 10 days from the date of the Judgment/Order and shall be signed by the Secretary or any other Officer authorised by him.

(iii) Whenever Judgements/Orders are passed issuing any specific direction quashing any document issued by the respondent/s an order shall be issued along with the copy of the Judgment/Order, and such order shall be signed by the Secretary or any other Officer authorized by him.

22. Final order.-(1) In an order, the top right hand corner shall show as to when the complaint is filed and the date of the order.

(2) The cause title of the order shall contain the names of all the parties with their addresses.

(3) In the body of the order, it is desirable that after mentioning the complainant or the opposite party, their names as shown in the title be mentioned and parties thereafter may not be mentioned as complainant or opposite party no.1 or opposite party no.2 etc.,

(4) The order of Karnataka State Election Commission disposing of a matter shall be as short and precise as practicable.

(5) When a copy of the order is sent to a party, the mode by which it is sent and the date on which it is sent shall be stamped on the last page of the order.

(6) The Karnataka State Election Commission shall pass final order within Thirty (30) days on the conclusion of the arguments.

23. Free copies.-(1) Every free copy issued to a party shall be certified to be a true copy and shall be superscribed "Free Copy," and shall be certified.

(2) No free copy of the interim orders shall be given to any of the parties, unless otherwise ordered by the Karnataka State Election Commission.

(3) Whenever Advocates represent the applicant/respondent, free copies of the final orders shall be given in person to the Advocate concerned.

(4) Where more than one person files a joint application with one set of Court Fee, each of them claiming similar relief, one copy of the final order shall be given to the Counsel who has filed vakalath for all those applicants.

24. Preservation of records.-(1) In the case of complaint, the record containing main files with original order sheet shall be preserved for a period of 5 years.

(2) The Karnataka State Election Commission shall inform the parties while forwarding the certified copies of the final order, where they do not appear in person at the time of finally disposing of the matter to arrange to collect the extra sets.

(3) A period of at least 1 month shall be given for the purpose of collection of record by the party and in case of default the extra sets shall be weeded out.

25. Certified copy.-(1) A copy of the order is to be given to the parties free of cost.

(2) Application for certified copies shall contain the case number and nature of the proceedings, the date and full description of the Judgment or Order or Document or Deposition as the case may be and shall be affixed with Court Fee of Rs 2/-.

(3) All applications for certified copies shall be entered in a Register and the Fair Copying Examiner-cum-Superintendent shall maintain the said Register.

(4) The Serial Number given in a Register shall be entered on the copy application in red ink.

(5) On verification of the correctness of names of parties, application numbers, and date of disposal, the copy application shall be put up for orders of the Officer authorised to grant certified copies and only after such grant, certified copies shall be prepared and issued.

(6) In case the party requires an extra copy it shall be issued to him duly certified on a payment of Rs20/- irrespective of no. of pages.

(7) A certified copy of an order shall clearly specify the date when free copy was issued, date of application, date when the copy was made ready, and the date when it was so delivered to the person.

(8) A fee of Rs20/- shall be paid for obtaining another certified copy.

(9) Any party desiring to get a certified copy of any document on the file of the Karnataka State Election Commission, may get the same on payment of certification of Rs20/- per copy:

Provided that, if any such document of which certified copy is sought is over and above 5 pages, an extra amount of Rs3/- per page shall be charged over and above the fee of Rs20.

(10) Certified copy of any miscellaneous order passed by the Karnataka State Election Commission, shall be supplied on payment of Rs5/- per copy.

26. Inspection of records.- (1) Parties or their agents can inspect the records of any matter by filing an application on payment of Rs10/- as fee.

(2) Every search or inspection shall be done in the presence of the official in the custody of the records and carrying or removing the records outside the premises of the Karnataka State Election Commission is totally prohibited.

(3) When a search or inspection is allowed the person searching or inspecting the records may be entitled to make notes, but in no event shall be entitled to copy any part of the record

27. Paresha-Yad-Dast.- Where a party appears in person and is illiterate, the bench clerk shall give to that party the next date of hearing in writing.

28. Procedure and powers.- (1) The State Election Commissioner shall not be bound by the procedure laid down by the Code of Civil Procedure, 1908 (5 of 1908) but shall be guided by the principles of natural justice and the said provisions of Code of Civil Procedure, 1908 (5 of 1908) shall only in so far as is practicable be applicable to the proceedings before the State Election Commission.

(2) The State Election Commissioner shall have, for the purpose of discharging functions under the Act and these Rules, the same powers as are vested in the Civil Court under the Code of Civil Procedure, 1908, while trying a suit, in respect of the following matters namely:

- (a) Summoning and enforcing the attendance of any person and examining him;
- (b) Requiring the discovery and production of documents;
- (c) Receiving evidence on affidavit;
- (d) Issuing commissions for examination of witnesses or documents;
- (e) Reviewing the decisions;
- (f) Dismissing an application for default or deciding it ex-parte;
- (g) Setting aside any order of dismissal of any application for default or any order passed by it ex-parte;
- (h) Any other matter.

(3) The fees collected for inspection of the documents and supply of certified copies shall be deposited in the account maintained for the purpose of depositing fee for filing a complaint as prescribed by the Karnataka Financial Code, articles 250 and 251.

29. Enquiries and proceedings.- All proceedings before the State Election Commission shall be deemed to be judicial proceedings within the meaning of Sections 193, 219 and 228 of the Indian Penal Code and the authority holding the proceedings shall be deemed to be a Civil Court for the purposes of such proceedings.

30. Saving of inherent powers of State Election Commissioner.- Nothing in these Rules shall be deemed to limit or otherwise affect the inherent power of the State Election Commissioner to make such orders as may be necessary for the ends of justice or to prevent the abuse of the process of the Court.

31. Fee for complaints /petitions.- Every complaint / petition filed before the State Election Commission shall be accompanied by a demand draft or a bankers cheque for a sum of Rs 2,500=00 (Rupees Two Thousand Five Hundred Only), on a nationalised bank in favour of the Karnataka State Election Commission, Bangalore; payable at Bangalore. No complaint / petition filed before the State Election Commission after the commencement of these Rules without the payment of the above fee shall be entertained and shall not be received.

By order and in the name of the Governor of Karnataka

Margaret Lina Noronha
Under Secretary to Government (Z.P.)
Rural Development and Panchayath Raj Dept.